* Hanc lectionem, ex tribus mss. receptam, secutus est interpres. Monif. post Savil. et Coumell. eisdem locis. Evr. d. Nicol. solus ἀπαγορεύω· Forsan legendum ὀρνύμι, ἵνα, quod reddidit interpres, dum locum, inquit, vitium divinando veteret. Evr.

* Unus cod. πολλάκις καὶ τοσούτων οἶον ἀπαξ κατορθώσας. ὁ Unus codex ἔστι. Διὸ παρακαλῶ. Savil. ἔστι. Παρακαλῶ.

veste induitur, erubescit se in luto volutare: sic et ille. Hinc autem eo veniet ut non irascatur, neque percutat, neque contumeliam inferat. Si namque semel parva operatus fuerit, totum perfectum est. Sæpe tamen contrarium accidit, ut qui semel bene operati sint, ex ignavia in eadem recidunt, ita ut deinde emendari fere nequeant. Exempli causa: legem nobis posuimus non jurandi (e), ad tres quatuorve dies id observavimus, post hæc re quæpiam urgente, totum collectum locrum dispersimus; atque demum in segnitie et desperationem incidimus, ita ut eadem deinde aggredi nolimus; et jure quidem. Nam qui aliquid ædificavit sibi, si collapsum videat ædificium, jam senior est ad rursus ædificandum. At ne tunc quidem oportet segriter agere, sed id rursus studiose aggredi.

3. Posamus itaque nobis quotidianas leges et a facilibus incipiamus: juramentorum frequentiam abscindamus, frenum imponamus linguæ: nemo per Deum juret. Nullus hic sumptus est, labor nullus, non diuturna meditatio; sufficit velle, et totum perfectum est: nam consuetudinis res est. Etiam oro et obsecro, talem curam adhibeamus. Dic, quæso, mihi, si pecunias inferre juberem, annon singuli pro viribus alacriter conferretis? Si me in extremis periculis videretis, annon de carne vestra excisam partem, si fieri posset, daretis? In magno nunc sum periculo, ita ut si in carcere essent, si mille plagas excepiissem, si in metallis agerem, non magis dolerem. Manum ergo porrigite. Cogitate quantum sit periculum, quod ne vel hoc minimum (minimum vero dico, quantum ad laborem) possitis perficere. Quid dicam tunc accusatus? Cur non hortatus es? cur non red-arguebas? cur non præcepisti? cur non legem posuisti? cur non obtemperantes non cohibuisti? Non satis erit mihi dixisse, Admonui. At, inquit, vehementiore opus erat increpatione: nam Eli quoque admonerat. Verum abibat ut vos cum filiis ejus comparem. Ille admonerat et dicebat: *Ne, filii, ne sic facitote: malum rumorem ego audio de vobis* (1. Reg. 2. 24). Sed pergens Scriptura dicit, ipsum non admonuisse filios suos. Hoc vero dicit, quia non acriter, non cum increpatione monebat. Quomodo enim absurdum non fuerit, in synagoga Judæorum ita severas leges esse, etsi qui docet imperet omnia fieri; hic vero nos ita despectos et abjectos esse? Non gloriam meam curo: gloria quippe mea est vestra probata vita; sed salutem vestram quero. Quotidie clamamus, insonamus in aures vestras; et ideo est qui audiat, etsi nihil vehementius proferamus. Timeo, ne intempestivæ et nimis indulgentis in futuro illo die rationem reddamus. Ideo magna et clara voce omnibus prædico et testificor; ut qui sic prævaricantur, quique ea, quæ maligni sunt, loquantur (hoc est enim juramentum), ne limina ecclesiastica ascendant. Præstitutum vero tempus sit vobis hic mensis, ut corrigamini. Ne mihi dixeris:

Me negotiorum urget necessitas, quin filices non habeatur mihi. Interim illa ex consuetudine juramenta remove. Scio quosdam esse, qui nos irridebunt; et melius est nos nunc irrideri, quam tunc uri: ridebunt autem insani. Quis enim, quæso, sanæ mentis de servato præcepto ridebit? Quod si irrideant, non nos, sed Christum irridebunt. Inhorruitis ad tale dictum. Hoc bene novi. Si ego hanc legem induxissem, me risos ille spectaret; si autem alius legislator est, ad illum trausit irrisio. Ipse Christus aliquando consputus est, atque in maxillam percussus, et alapis cæsus (Math. 27. 30). Hæc etiam nunc fert, et nihil dissimile. Ideo gehenna paratur, ideo vermis ille immortalis.

Chrysostrami firmitas animi. — Ecce rursus dico et testificor: Rideat et subsannet qui voluerit: in hoc positi sumus, ut rideamur, subsannemur omniaque patiamur. *Purgamenta mundi sumus* (1. Cor. 4. 13), secundum beatum Paulum. Si quis noluerit hoc præceptum perficere, hunc verbo quasi tuba prohibeo, ne limina ecclesiastica pertranseat, sive princeps sit, sive ille ipse qui diademate cingitur. Aut me ab hoc principatu dejicite, aut manentem ne in pericula conjicite. In hunc thronum ascendere non audeo, nisi quid magni præstitero. Nam si perficere non possim, melius est infra stare. Nihil enim miserabilius præside, subditis nihil utilitatis afferente. Vos ergo, convertite, quæso, et attendite; contendamus simul, et quædam erit accessio. Jejunate, Deum precamini, et nos vobiscum, ut hæc perniciosam consuetudinem ejiciamus. Nihil majus est quam esse doctores orbis. Nec parum fuerit, si ubique audiatur in hac civitate neminem esse qui juret. Si hoc fiat, non operum vestrorum modo mercedem accipietis, sed etiam curæ, quam de fratribus habueritis: nam quid nunc vobis ego sum, id vos orbi eritis. Vos omnino alii æmulabuntur: omnino eritis lucerna super candelabrum posita (Math. 5. 15). Estne hoc, inquis, totum? Non est hoc totum, sed principium aliorum. Qui non jurat, ad aliam pietatis partem veniet, velit nolit, seu pudore, seu timore adductus.

Multitudo quæ voluntatem Dei non facit, nihil est. — Sed oolti, inquis, id non ferentes resistent. *At melior est unus, qui facit voluntatem Domini, quam mille iniqui* (Eccl. 16. 3). Hinc omnia subversa sunt, omnia sua deique facta sunt; quia, sicut in theatris, multitudinem desideramus, non multitudinem probatam. Quid, quæso, turba prodesse poterit? Vis discere quod sancti turbam faciant, non vero multitudi vulgi? Educite ad bellum centum myriadas, et sanctum unum: videamus quis plura operetur. Exiit Jesus Nave ad bellum, et solus omnia perfecit, et ita alii nihil profuerunt. Multitudo, dilecte, quando voluntatem Dei non facit, nihil differt ab illis qui non sunt. Precor itaque, et opto, imo libenter me discindi paterer, ut multitudine ornaretur Eccle-

(e) Contra Juramenta sæpissime ammonitus est Chrysostramus, ut videre est in Homiliis ad Antiochenos, Tom. 2, et

alibi. Hinc discimus Constantinopolitanos huic fuisse vitio assuetos; id quod etiam in sequentibus videre est.

sia, sed multitudine probata : si autem hoc fieri nequeat, ut saltem pauci probati sint. Annon videtis, melius esse unum lapideum pretiosum habere, quam innumeros obolos ? annon videtis melius esse oculum sanum habere, quam, hoc excecato, pinguedine carnis onerari ? annon videtis, melius esse ovem unam sanam habere, quam millenas scabie plenas ? annon videtis, melius esse paucos habere bonos filios, quam multos improbos ? an nescitis, paucos in regno fore, multos in gehenna ? Quid mihi cum multitudine ? quæ ex ea utilitas ? Nulla : imo potius aliis est pernicies. Idem ipsum est, ac si cui liceat decem sanos habere, vel mille infirmos, et ille istis decem innumeris illos adjiciat. Illi sane multo nihil bene operantes, nihil aliud nobis conferent, quam supplicium, et in præsentî tempore, ignominiam. Nemo

enim quod multi simus dicet, sed quod inutiles simus redarguet. Hoc itaque nobis semper objiciant, quod dicimus, Multi sumus : Sed mali, inquit. Ecce iterum denuntio et clara voce clamo, nemo jocum esse putet : Excludam et arcebo non obtemperantes, et donec in hoc throno sedebo, nihil illius justificationibus præferam. Si quis me dejecerit, jam non obnoxius ero ; donec vero obnoxius sum, non possum negligere, non tam metu supplicii, quam propter vestram salutem, quam admodum cupio : pro illa crucior et doleo. Sed obtemperate, ut et hic et in futuro multam accipiat mercedem, et simili bonis fruamur æternis, gratia et benignitate unigeniti Filii, quicum Patri unaque Spiritui sancto, gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA IX.

CAP. 3. v. 12. *Videns autem Petrus, respondit ad populum : Viri Israelitæ, quid miramini in hoc, aut quid nos intuemini, quasi nostra virtute aut pietate fecerimus hunc ambulare ?*

4. *Oratoris modestia multum prodest auditori.* — Maggiore fiducia plena est hæc oratio : non quod in priore timeret, sed quia id homines illi irrisores non tulissent. Quare in illius exordio statim illos attentos reddit, dicens : *Hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea.* Hic autem non habet tali apparatu opus. Non enim segnes erant : signum quippe illos attentos fecerat ; unde et stupore et metu pleni erant. Quare non opus fuit ut inde exordium duceret : sed aliunde, quo illos magis sibi conciliaret, gloriam ab se depellendo. Nihil enim tam prodest auditori, quam si orator nihil magni de se dicat, sed omnem superbiam suspicionem tollat. Gloriam vero despicientes sic majorem sibi gloriam parabant, ostendebantque non humanam, sed divinum illud esse opus, et par esse ut illi etiam cum aliis admirarentur, non in admiratione haberentur. Vides, quam ab ambitione purus, gloriam sibi oblatam depellat ? Sic et veteres faciebant, ut Daniel qui dicebat : *Ego autem non in sapientia, quæ in me sit (Dan. 2. 30) ;* et Joseph, *Nonne per Deum manifestatio eorum (Gen. 40. 8) ?* et David, *Venientem leonem et ursum in nomine Domini manibus dicerem (1. Reg. 17. 34).* Hi quoque nunc : *Quid nos intuemini, quasi propria virtute aut pietate fecerimus hunc ambulare ?* Non hoc nostrum est, inquit ; neque enim quod digni essemus, gratiam Dei atraximus. 13. *Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus patrum nostrorum.* Vide, quomodo se frequenter ad progenitores convertat ; ne videretur novum quoddam dogma inducere : et illic patriarcham Davidem memoravit, et hic Abrahamum et sequentes. *Glorificavit Filium suum Jesum.* Rursus humiliter sicut in præmio. Deinde in illorum facinore insistit, illudque extollit, nec sub umbra loquitur ut prius. Illud autem facit, ut illos magis redcat. Quanto enim magis scelus declararet, tanto attentiores red-

debat. *Glorificavit, inquit, Filium suum Jesum, quem vos tradidistis, et negastis ante faciem Pilati, judicante illo dimitti.* Duo sunt crimina, et quod Pilatus vellet dimittere, et quod illo volente vos nolueritis. 14. *Vos autem sanctum et justum negastis, et petistis virum homicidam donari vobis : 15. auctorem vero vitæ interfecistis, quem Deus suscitavit a mortuis, cujus nos testes sumus.* Ac si diceret, Pro illo latronem petistis. Rem admodum gravem declarat. Quia illos sub manu tenebat, vehementer præstringit. *Auctorem vero vitæ, inquit. Hic resurrectionis fidem apparat. Quem Deus suscitavit a mortuis.* Ne quis diceret, Undenam hoc liquet ? non jam ad prophetas confugit, sed ad scripturam, quia jam fide dignus habebatur. Tunc enim, cum dixisset illum resurrexisse, Davidem testem induxit ; nunc vero hoc ipsum dicens, eorum apostolicum. *Cujus nos testes sumus, inquit. 16. Et in fide nominis ejus, hunc, quem vos videtis et nositis, confirmavit nomen ejus ; et fides, quæ per eum est, dedit ei integram sanitatem istam in conspectu omnium vestrum.* Quærens causam dicere, statim signum adjicit, dicens : *In conspectu omnium vestrum.* Quia valde illos perstrinxerat, et ostenderet crucifixum resurrexisse, rursus sermonem mitigat, dans illis poenitentiam facultatem, dicens. 17. *Et nunc, fratres, scio quia per ignorantiam fecistis, sicut et principes vestri. Per ignorantiam fecistis.* Hæc una excusatio est ; altera, *Sicut et principes vestri.* Quemadmodum Joseph fratribus dicebat : *Deus me misit ante vos (Gen. 45. 5) ;* imo quod carpiam illic dixerat, *Definito consilio, et præscientia Dei tradidim accipientes (Act. 2. 23),* idipsum hic extendit. 18. *Deus autem quæ prænuntiavit per os omnium prophetarum pati Christum suum, sic implevit.* Simul ostendit non illorum esse, si hoc demonstratum sit ; sed per voluntatem Dei factum esse. Cum vero dicit, *Quæ prænuntiavit, verba, quæ crucifixo expröbrabant, subindicat : Si vult eum, salvet illum, dicentes : Dixit enim, Filius Dei sum : confidit in illum ; descendat nunc de cruce (Matth. 27. 40 sqq. Luc. 23. 35).* An hæc sunt hæc, o stulti ! Alit ;

βίαιον πρόβατον ἐν ὑπαίθριον ἔχειν, ἢ μυρία φόρας ἐμπλησθέντα; οὐχ ὁράτε, ὅτι εὐτεκνία μετὰ ὀλιγοτεκνίας βελτίων, ἢ πολυπαιδεία μετὰ κακοπαιδείας; οὐχ ὁράτε, ὅτι ἐν μὲν τῇ βασιλείᾳ ὀλίγοι, ἐν δὲ τῇ γένει πολλοί; Τί ἔμοι γὰρ τῶ πλῆθει; τί τὸ ὄφελος; Οὐδέν· ἄλλα μᾶλλον τοῦ δόλου λύμη. Ταῦτόν γάρ ποιν, οἷον ἂν ἐι τις ἐξὸν δέκα ὑγιαίνοντα ἔχειν ἢ μυρία νοσοῦντα; ἐπιστάσοι τοὺς δέκα τοὺς μυρίου. Οἱ πολλοὶ μὴδὲν κατορθοῦντες, οὐδὲν ἔτερον ἡμῖν προσήκουσιν, ἀλλ' ἢ κόλασιν τότε, καὶ κατὰ τὸ παρὲν * ἀδοξίαν. Οὐδὲν γὰρ ὅτι πολλοὶ ἔσμεν ἐρεῖ, ἀλλ' ὅτι ἀρχητοί, μέμμεται. Τοῦτο γοῦν ἡμῖν ἀεὶ ἔλθουσιν, ὅταν [69] εἴπωμεν, ὅτι πολλοὶ ἔσμεν· ἄλλα κακοί, φησὶν. Ἰδοὺ πάλιν ἀπαγορεύω καί